
C:\LAVORI FRANCESCO\PAES\NUOVO PAES\DET.N.303 DEL 27.12.2016_AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA PAES ARC.ALVANO.docx

COMUNE  DI  SCILLATO

C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Mail: 
_____________________________________________________________________________________________________________________

Ufficio Area Tecnico 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 

OGGETTO: REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE “PAES” DEL COMUNE DI 

SCILLATO (PA) NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA EUROPEA DEL PATTO DEI SINDACI 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE

CIG: ZB01CB7459 

 
 

 

 

 

 

Area Tecnica 

Determina n. 91 

Del  27/12/2016 

 

 

 

 

 

 

 

DET.N.303 DEL 27.12.2016_AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA PAES ARC.ALVANO.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Mail: protocollo.scillato@pec.it

_____________________________________________________________________________________________________________________

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 303   DEL 

 
    

REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE “PAES” DEL COMUNE DI 

SCILLATO (PA) NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA EUROPEA DEL PATTO DEI SINDACI 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina

 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SCILLATO 

protocollo.scillato@pec.it 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Manutentiva e Gestione del Territorio 

DEL 27/12/2016 

REDAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE “PAES” DEL COMUNE DI 

SCILLATO (PA) NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA EUROPEA DEL PATTO DEI SINDACI – 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\PAES\NUOVO PAES\DET.N.303 DEL 27.12.2016_AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA PAES ARC.ALVANO.docx 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 21.05.2013 il comune di Scillato ha approvato la 
convenzione definitva avente ad oggetto: “Adesione al Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors – 
promosso dall’Unione Europea al fine di coinvolgere le comunità locali in iniziative di efficienza 
energetica;  

- che al fine del raggiungimento degli obiettivi connessi all’adesione al Patto dei Sindaci, e quindi per 
addivenire alla riduzione delle emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20% entro il 
2020, si rende necessario redigere e dare attuazione, anche attraverso il coinvolgimento della 
comunità locale, ad un Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (PAES);  

- che con nota del prot.n. 4799 del 28/11/2016 acquisita agli atti prot.n.4159 del 29/11/2016 avente 
per oggetto – approvazione convenzione per selezione ESCO,  la SO.SVI.MA inoltrava una richiesta 
di documentazione. 

- che con nota prot.n. 4813 del 29/11/2016 acquisita agli atti prot.n.4167 del 29/11/2016 avente 
oggetto SNAI madonie –Realizzazione studio di fattibilità per efficientamento energetico immobili ed 
impianti di illuminazione comunali, la  SO.SVI.MA inoltrava una richiesta di dati PAES del comune. 

PRESO ATTO che ad oggi questo ente non è dotato del PAES comunale completo. 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad affidare ad un professionista i servizi tecnici relativi alla 
redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile “PAES” nell’ambito della campagna europea del 
Patto dei Sindaci;  
DATO ATTO che l'elaborazione del PAES richiede una complessità di azioni che necessitano di adeguate 
competenze professionali e che le stesse non sono presenti all'interno dell'Amministrazione comunale;  
CONSIDERATO che la prestazione in argomento non rientra negli incarichi di consulenza, in quanto 
finalizzata al soddisfacimento di un’attività istituzionale dell’Ente e necessaria per raggiungere gli scopi 
dell’Amministrazione;  
ATTESO, pertanto, che l’affidamento in questione deve a tutti gli effetti essere considerato un servizio e 
come tale appaltato;  
VISTO:  
• il comma 8 dell’art. 31 e il comma 2 lettera A dell’art.36, del D.Lgs 50 del 18 Aprile 2016, “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, che definisce gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 
gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico 
del procedimento, conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000 euro che possono essere affidati in via diretta; 
VISTA tuttavia la proposta pervenuta via PEC prot.n. 3777 del 31/10/2016 in data dall’arch. Mirco Alvano 
che si è dichiarato disponibile per la redazione del Piano di che trattasi;  
VISTA la Nota del Sindaco prot.n. 3942 del 14/11/2016 che ha proposto al tecnico Mirco Alvano la somma di 
€ 2.500,00 oltre iva ed oneri per la redazione del Piano di che trattasi; 
VISTA la nota di accettazione pervenuta via PEC ed acquisita all’ente con prot.n. 3777 in data 31.10.2016 
dall’arch. Mirco Alvano che si è dichiarato disponibile per la redazione del Piano di che trattasi per la somma 
proposta di € 2.500,00 oltre iva ed oneri; 
RITENUTO pertanto affidare i servizi tecnici relativi alla redazione del Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile “PAES” nell’ambito della campagna europea del Patto dei Sindaci all’arch. Mirco Alvano, con 
studio in Enna (EN) in via S. Agata n.4 (Cod. Fisc. LVNMRC87H23C342H), iscritto all’Ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di ENNA al n. 318 e iscritto all’Albo Regionale dei 
Professionisti al N. 1927, con Certificazione ACCREDIA quale Esperto in Gestione dell’Energia n.1923/2016 
ai sensi della Norma UNI CEI 11339:2009;  
DATO ATTO inoltre che trattasi di professionista di comprovata esperienza e competenza in materia di 
efficienza energetica dei territori, degli edifici e di tematiche attinenti l’energia sostenibile, così come risulta 
dalla documentazione in atti;  
DATO ATTO che per l’effettuazione dell’incarico in argomento si rende necessaria una spesa di € 2.500,00, 
oltre il contributo previdenziale obbligatorio (nella misura del 4%) pari a € 100,00 e I.V.A. (nella misura del 
22%) pari a € 572,00, per un importo complessivo di € 3.172,00;  
RITENUTO congruo il predetto compenso da corrispondere al professionista per l’espletamento dell’incarico 
in questione;  
RAVVISATA pertanto la necessità di formalizzare l’affidamento dell’incarico predetto, approvando il relativo 
schema di disciplinare;  
VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, redatto nella forma della scrittura privata non autenticata, 
allegato “A” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, predisposto per i fini di cui sopra, 
sulla base delle condizioni offerte dal professionista ed in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme in 
materia di contratti pubblici relativi a servizi;  



C:\LAVORI FRANCESCO\PAES\NUOVO PAES\DET.N.303 DEL 27.12.2016_AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA PAES ARC.ALVANO.docx 

DATO ATTO che nel sopraccitato schema di disciplinare sono puntualmente specificati i contenuti, i criteri 
ed i termini temporali per lo svolgimento dell’incarico in questione;  
RILEVATO che per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 50/2016 deve essere richiesta 
l’attribuzione del CIG all’AVCP( Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), 
tramite il Sistema di Monitoraggio della Corruzione – SIMOG; 
ATTESO che, in data 27/12/2016, è stato ottenuto dall’ANAC il CIG, il cui numero è ZB01CB7459; 
RAVVISATA inoltre la necessità di provvedere al necessario impegno di spesa;  
DATO ATTO che tale impegno è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli impegni elaborati per il rispetto del patto di stabilità 2016, tenuto conto dell’evoluzione dei 
flussi di cassa;  
Tutto ciò premesso;  
VISTO l’OREL vigente in Sicilia 
VISTO il D.L.g.s. 50/2016 
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 d i nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approv azione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordi namento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del 
comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L. n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e 
 

D E T E R M I N A 
1. DI AFFIDARE l’incarico professionale per i servizi tecnici relativi alla redazione del Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile “PAES” nell’ambito della campagna europea del Patto dei Sindaci, come meglio 
specificata nel preambolo del presente atto, all’arch. Mirco Alvano, con studio in Enna (EN) in via S. 
Agata n. 4 (Cod. Fisc. LVNMRC87H23C342H), iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 
e Conservatori della provincia di ENNA al n. 318 e iscritto all’Albo Regionale dei Professionisti al N. 1927, 
con Certificazione ACCREDIA quale Esperto in Gestione dell’Energia n. 1923/2016 ai sensi della Norma 
UNI CEI 11339:2009;  

2. DI APPROVARE , per i fini di cui sopra, lo schema di disciplinare d’incarico, allegato “A” al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3. DI DARE ATTO  che l’affidamento dell’incarico in oggetto comporta una spesa di € 2.500,00 per 
compensi professionali, oltre il contributo previdenziale obbligatorio (nella misura del 4%) pari a € 100,00 
e I.V.A. (nella misura del 22%) pari a € 572,00  per un importo complessivo di € 3.172,00;  

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di cui sopra pari ad € 3.172,00 sul Cap.632 “SPESE DI 
PROGETTAZIONE” cod. 01.06.10.30.21.1999 il cui capitolo offre la necessaria disponibilità.  

5. DI DARE ATTO  che la liquidazione ed il pagamento del compenso in questione avverrà a seguito della 
presentazione, da parte del professionista incaricato, di idoneo documento fiscale vistato dal 
responsabile del procedimento e del DURC;  

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\PAES\NUOVO PAES\DET.N.303 DEL 27.12.2016_AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA PAES ARC.ALVANO.docx 

 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria nello stesso 
prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

   
 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
===================================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente determinazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 
 


